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Förord

Den som vill läsa om DNA har huvudsakligen varit hänvisad till litteratur på 
engelska. Här tar Rikard ett grepp för att på svenska förklara grunderna kring 
DNA, vad det är och hur det fungerar. Det handlar inte bara om släktforskning 
och kriminalteknik utan även om hur DNA kan påverka egenskaper. 

Kunskapen om DNA, dess uppbyggnad och funktion har vi bara haft i en 
mansålder. Trots det har forskningen hunnit ge oss verktyg för att diagnostisera 
sjukdom, producera läkemedel och mycket annat. DNA håller på att bli 
allmängods och används dagligen i många olika sammanhang. Det används 
både i sjukdomsdiagnostik och för identifiering av spår från brottsplatser. Till det 
kommer de nya användningsområdena, som arkeologisk forskning och analys av 
våra biologiska rötter. Numera säljs även DNA-tester över internet. Det går att ta 
reda på könet hos ett ofött barn och att få bantningsråd som sägs vara baserade 
på DNA-analys. Ingen kan idag säga vart utvecklingen kommer att ta oss.

Bakom framstegen ligger mycket forskning och teknisk utveckling. År 2000 
var kostnaden för att sekvensera den första mänskliga arvsmassan över 1 miljard 
dollar och det tog ett internationellt forskarkollektiv över tio år att fullborda 
arbetet. Idag kan en människas hela DNA-sekvens bestämmas för mindre 
än tusen dollar och resultatet kan levereras på ett par dagar. En fullständigt 
häpnadsväckande teknisk bedrift utan motsvarighet i forskarvärlden även om 
utvecklingen inom informationsteknik och telekommunikation under samma 
period också varit imponerande. 

DNA får allt oftare en roll som opartisk sanningsförmedlare i samhällsdebatten. 
Vetenskapliga fakta i sig styrs inte av subjektiva överväganden. Men DNA-
analyser kan ge oväntade resultat som leder till oförutsedda konsekvenser. Med 
den nya tekniken följer därför nya etiska överväganden som kanske inte alltid 
är självklara. DNA producerar inga sanningar utan att frågorna ställts. Vem 
ska ställa frågorna och vem ska tolka svaren? Ligger alltid en sund vetenskap 
till grund för svaren? 

Denna bok kan vara en ingång för den som är intresserad av vetenskap och 
forskning inom ett område som fortfarande genomgår en snabb utveckling. 
Boken ger en allmän översikt av kunskapen om livets molekyl (DNA) som 
alla levande varelser på denna planet använder som en digital kod för att spara 
ärftliga egenskaper från generation till generation, vare sig det rör sig om en 
amöba i en vattenpöl eller en människa i en myllrande storstad.

 
Dalarö, 11 juli, 2017

Mathias Uhlén
Professor i Mikrobiologi vid KTH sedan 1988 och ledare för The Human Protein Atlas.



Författarens förord

Jag kommer ihåg att jag blev fascinerad av DNA i början av 1970-talet. Jag gick 
i nian på Nyhedens skola i Krokom. Det var ett vetenskapsprogram på TV som 
berättade om arvsmassan. I det beskrevs DNA som en dubbelspiral med två 
antiparallella basparade DNA-trådar. Du ärvde hälften av dina kromosomer 
från mamma och hälften från pappa. DNA var verkligen en fulländad molekyl. 
Men jag kommer också ihåg min frustration när jag försökte förstå hur det 
hela fungerade. Jag begrep inte hur DNA ärvdes, hur det kunde bli två trådar 
och du ärvde en från vardera föräldern.

Idag vet jag att jag blandade både äpplen och päron. Men jag har också 
lärt mig att det går att förstå hur kromosomer med DNA och gener ärvs. Det 
kräver ett visst tankearbete, men det är inget konstigt och på det hela taget 
väldigt logiskt.
Här tänker jag inte försöka lägga fram några nya rön. Istället tänkte jag berätta 
historien om DNA, grunden till allt liv. Med hjälp av nya revolutionerande 
tekniker, som utvecklats över de sex senaste decennierna, kan vi ta reda på hur 
en människas arvsanlag ser ut. Att sekvensbestämma en människas hela DNA 
kostar inte ens tiotusen kronor. 

När jag pratar med människor i min närhet märker jag att det ofta finns 
en del missförstånd kring arv och miljö. En del av dessa missförstånd beror på 
bristande kunskap, andra beror på att vi inte har pratat om den nya genetiska 
kunskapen. Det finns dels en övertro på vad DNA-sekvenser kan berätta för 
oss men det finns även en misstro mot forskningen och man litar inte riktigt 
på resultaten. Därför vill jag berätta om genetik, arvsanlag och DNA. Jag vill 
att samtalet börjar. Vår kunskap om DNA håller på att förändra vår syn på allt 
levande. Det är något vi måste bearbeta medvetet, helst så fort som möjligt. För 
nu går det undan. Vad vill vi göra av denna kunskap? Vill du lämna den helt 
och hållet hos forskare eller vill du delta i samtalet och påverka utvecklingen?

Det är inte bara identitet och släktskap man kan ta reda på med hjälp av 
DNA. DNA berättar även något om vilka vi är. Även om DNA inte bestämmer 
dina tankar så spelar de skillnader som finns mellan människors DNA en viss 
roll för vilka vi blir som människor.  Vad kan arvsmassan berätta om vår framtid 
i form av kommande krämpor och åkommor? Vad kan den berätta om vårt 
ursprung och vår bakgrund?

I texten förekommer hänvisningar till olika skrifter, både vetenskapliga och 
andra. Det har framför allt två orsaker. Den första är att ni som läsare, om ni 
vill fördjupa er i detaljer, ska kunna gå vidare och ta reda på var jag hämtat 
min information. Den andra är att den kunskap, som jag här tar upp, hela 
tiden fördjupas. Nya studier och forskningsresultat publiceras kontinuerligt. 



Därför kommer många av de slutsatser jag dragit att behöva korrigeras när nya 
fakta kommit i dagen (även om grunderna består). Då vill jag kunna jämföra 
nya och äldre rön för att ta reda på om tolkningen av vissa resultat påverkats.
Jag har försökt skriva texten så att den ska gå att läsa och förstå utan att behöva 
hålla ordning på alla noter. Men för att kunna kontrollera och hänga med i alla 
detaljer måste du ibland även kika på dem. Noterna anger ofta en referens vars 
detaljer återfinns i referenslistan. För den som är mer intresserad finns faktarutor 
där jag utvecklat bakgrunden lite mer. 

Boktiteln har jag valt för att DNA utgör en grund, det är den rådata som 
kan användas för att ta reda på hur saker och ting förhåller sig. Men enbart 
DNA kan aldrig berätta något. För att få information med hjälp av DNA krävs 
sammanhang och jämförelser. DNA kan förklara hur saker och ting hänger 
ihop om frågorna ställs på rätt sätt. För det krävs naturligtvis kännedom om vad 
DNA är och hur det fungerar. Meningen med denna bok är att ge en grund att 
bygga vidare på. Min förhoppning är att den ska kunna bli en uppslagsbok för 
intresserade. Jag har delat upp texten så att den första delen tar upp vad vi vet 
idag, den andra delen går igenom hur DNA fungerar och vad DNA lärt oss. I 
den tredje delen pekar jag på vart denna kunskap kan ta oss.

Avaträsk juli 2017
Rikard Erlandsson


